

佛山市蓝箭电子股份有限公司

2023 年度财务决算报告

佛山市蓝箭电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告-华兴审字[2024]23012700010 号。审计意见：佛山市蓝箭电子股份有限公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了蓝箭电子 2023 年 12 月 31 日的财务状况以及 2023 年度的经营成果和现金流量。

为了更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年度财务决算报告情况汇报如下：

一、主要财务指标

单位：万元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减
营业收入	73,658.09	75,163.36	-2.00%
归属于上市公司股东的净利润	5,836.88	7,142.46	-18.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,239.55	6,916.84	-38.71%
经营活动产生的现金流量净额	9,260.72	9,599.53	-3.53%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.48	-27.08%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.48	-27.08%
加权平均净资产收益率	5.75%	9.85%	-4.10%
资产总额（期末）	191,726.66	112,123.77	71.00%
负债总额（期末）	34,967.59	39,602.14	-11.70%
归属于上市公司股东的净资产（期末）	156,759.07	72,521.63	116.15%

二、经营情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同期对比	重大变动说明
营业收入	73,658.09	75,163.36	-2.00%	
营业成本	62,144.94	59,740.52	4.02%	
税金及附加	393.35	513.23	-23.36%	
销售费用	836.43	756.71	10.53%	
管理费用	2,587.94	2,323.58	11.38%	
研发费用	2,940.10	3,970.02	-25.94%	
财务费用	-534.88	6.03	-8,970.24%	主要系本期持有的银行存款大幅增加，利息收入增多所致
其他收益	2,224.45	580.49	283.21%	主要系本期收到的与收益相关政府补助大幅增加
投资收益	-14.24	0.43	-3,387.63%	主要系本期票据贴现费用增加所致
信用减值损失	-271.14	-408.18	-33.57%	主要系应收账款坏账损失计提减

				少所致
资产减值损失	-1,257.69	-628.39	100.14%	主要系本期存货跌价损失计提增加所致
资产处置收益	526.61	106.60	394.00%	主要系本期非流动资产处置利得增加所致
营业利润	6,498.21	7,504.21	-13.41%	
营业外收入	0.48	12.58	-96.15%	主要系本期其他发生额减少所致
营业外支出	28.53	17.31	64.88%	主要系本期其他发生额增加所致
利润总额	6,470.16	7,499.49	-13.73%	
所得税费用	633.28	357.02	77.38%	主要系 2022 年度享受了 2022 年第四季度新购置设备允许一次性税前加计扣除政策所致
净利润	5,836.88	7,142.46	-18.28%	

三、资产负债情况

(一) 资产情况

单位：万元

项目	2023. 12. 31	2022. 12. 31	变动率	重大变动说明
货币资金	86,200.91	10,584.30	714.42%	主要系公司本期公开发行股份收到募集资金所致
应收票据	10,700.18	12,275.97	-12.84%	
应收账款	26,804.63	20,257.98	32.32%	主要系公司销售未收回货款增加所致
应收款项融资	9,266.85	7,613.99	21.71%	
预付款项	120.38	40.67	196.00%	主要系公司预付采购材料款增加所致
其他应收款	834.10	303.83	174.52%	主要系本期应收政府成功上市扶持资金所致
存货	12,737.20	10,641.17	19.70%	
其他流动资产	631.30	1,166.14	-45.86%	主要系预缴企业所得税减少所致
长期股权投资	105.19	-	100.00%	主要系本期新增对外投资所致
其他非流动金融资产	46.53	46.53	-	
固定资产	40,989.11	40,259.32	1.81%	
在建工程	1,628.37	6,974.37	-76.65%	主要系二期厂房建设主体工程已完工转固所致
无形资产	661.20	701.67	-5.77%	
递延所得税资产	383.81	453.46	-15.36%	
其他非流动资产	616.90	804.36	-23.31%	

(二) 负债情况

单位：万元

项目	2023. 12. 31	2022. 12. 31	变动率	重大变动说明
短期借款	-	2,101.99	-100.00%	主要系本期偿还到期借款所致
应付票据	20,489.94	17,763.60	15.35%	
应付账款	9,115.03	12,277.40	-25.76%	
合同负债	80.74	134.07	-39.78%	主要系收到的预收货款减少所致
应付职工薪酬	1,096.65	1,373.14	-20.14%	
应交税费	219.81	26.47	730.31%	主要系期末应交企业所得税和增值税增加所致
其他应付款	81.91	74.51	9.93%	
一年内到期的非流动负债	1,573.32	125.53	1153.36%	主要系一年内到期的长期借款增加所致
其他流动负债	5.17	11.6	-55.46%	主要系待转销项税减少所致
长期借款	1,090.09	4,461.83	-75.57%	主要系按照长期借款还款计划偿还借款所致
递延收益	1,214.94	925.66	31.25%	主要系本期收到的政府补助增加所致
递延所得税负债	-	326.33	-100.00%	主要系递延负债可抵扣暂时性差异减少所致

(三) 所有者权益情况

单位：万元

项目	2023. 12. 31	2022. 12. 31	变动率	重大变动说明
实收资本	20,000.00	15,000.00	33.33%	主要系本期增加注册资本所致
资本公积	100,036.03	26,635.47	275.57%	主要系公开发行人民币普通股形成的股本溢价
盈余公积	5,410.23	4,826.55	12.09%	
未分配利润	31,312.81	26,059.62	20.16%	

四、现金流情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	同期对比	重大变动说明
经营活动现金流入小计	78,855.84	76,097.15	3.63%	
经营活动现金流出小计	69,595.12	66,497.62	4.66%	
投资活动现金流入小计	41.57	10,328.89	-99.60%	主要系上年同期收到佛平路土地置换货币补偿款所致
投资活动现金流出小计	9,487.60	18,854.15	-49.68%	主要系本期购买生产设备同比减少所致
筹资活动现金流入小计	83,902.03	7,291.83	1,050.63%	主要系本期公司首次公开发行筹集资金净额增加所致
筹资活动现金流出小计	10,181.90	6,018.45	69.18%	主要系本期首次上市所产生的中介服务费所致
现金及现金等价物净增加额	73,534.88	2,359.20	3,016.94%	主要系上述原因综合所致

公司资产状况和流动性较好，资产质量较高，整体财务状况保持良好。
以上是本公司 2023 年度财务决算报告情况。

佛山市蓝箭电子股份有限公司董事会

2024 年 6 月 3 日